## התקנות בישראל – תקנות הקהילות

בשנת תקפ"ג (1823) אבל הח"ק ת"ת כבר התקיימה בשנת תק"י<sup>83</sup>.

**מפנקס הת"ת בביאליסטוק.** התקנות מועטות הן ואלה שהועתקו ב"מקורות" הן מהשנים תר"כ ותרכ"ב (1860, 1862) והחתום עליהן: "רפאל יו"ט ליפמן היילפרין אב"ד דפה", הוא הגאון בעל שו"ת עונג יו"ט<sup>84</sup>. אחד מהדרכים שמצאו להספקת צרכי הקהילה הוא "שכל הבעלי בתים דיירי עירנו פה, יצוו להמשרתת שלהם לאסוף העצמות אשר ישארו מהבשר אחר הבישול והאכילה ולייחדם אל מקום אחד, ובכל שבוע יסבב איש אחד עם עגלה מבית לבית לקחת את העצמות מכל הבתים ולתנם במקום המיוחד להם, והריווח אשר יהיה מזה יהיה בשווה לשתי הצדקות הללו חלק כחלק [נהיינו חברת ת"ת וחברת ביקור חולים, שהוזכרו קודם], ואין לשום דבר שבקדושה שום זכות בהכנסה זאת זולתי שתי הצדקות הנ"ל. זה נעשה בתקנה קבועה מיד ולדורות<sup>85</sup>.

**מפנקס החברה תלמוד תורה ב"שדה לבן".** היא "כיעלאיא צערקאו", פלך קיוב, התקנות הן משנת תקכ"ה (1765)<sup>86</sup>.

**תקנות הקהילה בטיקטין.** אסף במקורות (ח"ד סי' עח) כותב שי. היילפרין<sup>87</sup> המציא לו העתקה מהתקנות שהוא מעוניין בהן, והוא לקטן מפנקס הקהל, כמבואר מציון המקורות ומיקומם<sup>88</sup>.

אגודת החכמים
מח"ת 1234567

**מפנקס חברת ש"ס בקהילת העלישווא (מורביה)**<sup>89</sup>. בין התקנות בפנקס זה אנו מוצאים לראשונה קביעת "דף היומי" בלימוד הש"ס. התקנות וזו ביניהן הן מט"ז סיון תקי"ט (1759), היינו יותר ממאה וחמשים שנה טרם שנתקן הדבר ע"י הג"ר מאיר שפירא זצ"ל מלובלין ונתקבל הדבר מאז כמעט בכל תפוצות ישראל, אלא שלפי הנראה לא היה זה במגמה לגמור הש"ס בזמן מסויים. עכ"פ ראויה תקנה זו לתשומת לב מיוחדת, וז"ל התקנה בדילוגים:

"מדי יום ביומו תמידין כסדרן חוב מוטל עלינו החתומים מטה להתאסף בבית אחד...

אין החברה דורשת תשלומין ליום שאין לומדים בו הדף, היינו ללמוד שני דפים ביום שאחריו, מאחר שלא קבעו זמן סיום המסכת או ש"ס. אח"כ הותנה שם מה שהיה רגיל אצל כל החברות ללימוד תורה או לאמירת תהלים וכיו"ב, שאם ימות אחד מבני החבורה, אז ילמדו בביתו של המת, לזכות נשמתו.

95 באוצר ישראל לאייזנשטט בערך תקנות מביא ע"פ העתון הפלס שנה א' התקנות שהכינו רבני ליטא בשנת 1900 (תר"ס) בנוגע למתן סמיכה לרבנים "ואמרו להציע אותן לפני ממשלת רוסיה לאשרן ולקיימן", וזה קשור כנראה עם תכנית השלטון בימי רוסיה הצארית לקבוע מי ראוי להיות רב בישראל. על ההצעות חתומים כל גדולי הרבנים דאז, ביניהם הג"ר דוד פרידמן מקארלין, הג"ר מאיר אטלאס מסאלאנט, הג"ר חיים עוזר גרודונסקי מווילנא ועוד (עיי"ש כרך יו"ד, עמוד 303).